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Bedste. En stor Marine, som anskaffer sig eni 
Mængde Materiel, som bestandig fornyer det 
og gaaer fremad med Tiden, vil naturligviis 
tilsidst af alt det Materiel, der er tilstede, 
kunne udtage det, der efter dens Overbeviis- 
ning, forsaavidt det er muligt at komme der- 
til, er det Bedste; men for den mindre Stat, 
for en lille Marine, hvor man er længere om 
at bygge et Skib, hvor man kun anskaffer Lidt 
ad Gangen, der bliver det, man har, meget 
hurtigere forældet, end Tilfældet er i den 
større Marine, og man kan ikke, hvad Mate- 
riellet angaaer, til alle Tider saaledes have 
det Bedste, som man gjerne vilde have. Der 
er imidlertid en Ting, som vore Modstandere 
ikke kunne tage fra os, der er en Ting, i 
hvilken vi ville kunne have en Overvægt, eller 
hvor vi idetmindste altid ville kunne staae lige- 
saa høit som disse, og det er i at have vore 
Skibe veløvede; dertil besidde vi et Element, 
som vi kunne udvikle videre, og som vi maae; 
sætte Priis paa, og det er navnlig i den Ret -  
ning, vi kunne gjøre os dygtige. J a ,  mine 
Herrer, hvis det ikke var i den Retning; at jeg 
navnlig har indseet, at vi skulle gjøre os dyg- 
tige, saa kunde det aldrig være faldet mig ind 
at stemme for den Hærlov, vi nylig have ved- 
taget. Nu ere Udrustningerne her lagte saa- 
ledes, at der er taget exempelviis en Fregat, 
to Eorvetter og to Skonnerter, som skulle være 
ude i 6 Maaneder, med en Besætning af 
mellem 900 og 1000 Mand, og denne Besæt- 
ning vil omtrent, som der staaer i Forsvars- 
commissionens Betænkning, udgjøre henimod 
kla af hele Flaadens Mandskab, altsaa vil hvert 
Aar henimod Cta af Besætningen til hele 
Flaaden faae Øvelse i 6 Maaneder; men der- 
til yttres fremdeles, at det vil være gavnligt, 
ja endog nødvendigt for Flaaden, at Skibene 
undertiden kunne samles til en Eskadreseilads, 
og dersom dette kunde gjøres hvert Aar, vilde 
det naturligviis være saameget desto bedre. Lad 
os nu her trække en Parallel imellem Hæren 
og Flaaden, som vi hele Tiden have været 
tilbøielige til, og skjøndt man« maa indrømme, 
at Øvelserne ved Flaaden ere kostbare, saa lad 
os dog ikke sætte Personellet ved den altfor 
langt tilbage i Forhold til den Øvelse ," der 
bliver givet ved Hæren, saafremt vi ville be- 

holde vor Flaade i dygtig Stand. Naar man 
hvert Aar kun vil øve henimod Iis, saa vil 
der altsaa hengaae over 6 Aar, inden det hele 
Personel er gaaet igjennem. Vi kunne f. Er. 
tage 400 Lægdsrullematroser og Lægdsrulleunder- 
constabler, som der staaer, at der skal ndtages 
af de Folk, der indkaldes; af disse ville om- 
trent de 200 komme ombord paa et; Exerceer- 
skib, og vi kunne egenlig ikke regne paa, at der 
vil blive uddannet mere end 180 Undercon- 
siabler hvert Aar ved Flaaden; men nu skal 
Flaaden have af Lægdsrullefolk omtrent 1800 
Mand til sin Besætning, og ærede Medlemmer 
ville altsaa let kunne udregne, hvor lang Tid 
dette vil tage, naar man tager Hensyn til 
det uundgaaelige Decrement, inden den hele 

Kjæde bliver gaaet igjennem. Ved Hæren 
derimod bliver Mandskabet først uddannet i 
6 Maaneder det ene Aar, og derefter det an- 
det Aar indkaldt til Leirøvelse. Ved denne, 
der varer et Par Maaneder, ville«Halvbriga- 
derne være bragte op til fuld Styrke, det vil 
altsaa sige, at Halvdelen af Linieinfanteriet er 
samlet. Hvert Aar ville vi saaledes have det« 
halve Linieinfanteri samlet, og idet var denne 
Øvelse, som Escadreseiladsen skulde træde iste- 
detfor ved Flaaden; men denne Escadreseilads 
gaaer og vil  næsten altid gaae overstyrl For 
det Første staaer der, at man, hvis man M-- 
sker det, kan holde et Skib Ude i længere 
Tid; Forslaget er kun exempelviis fremsat. 
Vil man altsaa holde et Skib længere ude 
og sende det paa en Expedition, ja, saa gaaer 
jo hele Escadren fløiten. En mindre Escadre 
end den, der her er tænkt paa,- kan man ikke 
godt have samlet, naar det skal være en Esca- 
dre, og den nødvendige Øvelse, som her skulde 
tilveiebringeks kommer ikke tilstede, estersom «6 
af Flaadens Styrke ikke engang er bleven 
samlet. Nu er Forholdet altid saaledes, at, 
naar Foraaret kommer, og det bliver varmt i 
Luftenssaa begynder det at ulme rundt om- 
kring, og saa raabe Folk: Hvor er Flaaden; 
er den færdig til at sendes ud? Og ved 
saadanne Leiligheder maa man gjøre et Par 
Skibe færdige; men den Ting, at man gjør 
Par Skibe færdige, som man sender ud, vir- 
ker strax ind paa Escadrem og saa er den 
fløiten. Det vil være Reglen, mine Herrer, 


